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SAVĄJĮ UNIVERSITETĄ BEKERTANT.
Karo viesului praūžus, lietuvių gyvenimo sąlygos pagerėjo. 

Atsirado daugiau galimybiiĮ ir kultūros darbui. Itin' buvo svarbu, 
kad mūsų priaugančioji karta po ilgesnės pertraukos vėl galėtų mo­
kytis. Prasidėjo "vargo mokyklos" laikai. Nors ir nebuvo vadovė­
lių, nors dažnai buvo sunku ir tinkamesnes patalpas gauti, vis 
dėlto, nežiūrint tų sunkių sąlygų, buvo steigiamos pradžios mokyk­
los, gimnazijos. Visą laiką buvo aktualus ir aukštojo mokslo klau­
simas. Mūsų išeivijoje susirado didelis skaičius , abiturientų ir 
studentų, nebeturėjusių progos baigti mokslą Tėvynėje. Maža tebuvo 
vilties, kad bent žymesnė jų dalis' galės patekti į vokiečių ar ki­
tus užsienio universitetus ir tęsti savo mokslą* Taip iškilo rei­
kalas kaip nors patiems organizuoti jų mokslinimo darbą, juoba kad 
iš mūsų profesūros žymi dalis atsidūrė čia pat Vokietijoje. Nevie­
nam tad, kaip graži, bet sunkiai įvykdom. svajonė, kilo savojo 
universiteto organizavimo mintis. Buvo kai kas ir bandoma, betgi 
tik dabar tos viltys gauna realų pagrindą Hamburge steigiamajame 
Pabaltijo universitete.

Jo istorija bendrais bruožais tokia. Jau prieš kelius mėne­
sius latviai, kurių profesūros didelė dalis buvo susispietusi Šiau­
rės Vokietijoje, buvo pradėję tirti galimumus organizuoti savo uni­
versitetines studijas. Valdžios sluogsnluose susilaukta pritarimo, 
bet drauge ir pasiūlymo prie to reikalo pritraukti visas tris Pabal­
tijo tautas. Po daugelio tarpusavio pasitarimų ir pasikalbėjimų su 
tingių valdžios organais - čia itin daug pasidarbavo latvių prof. 
Gulbis - padėtis ėmė aiškėti ir klausimas imta spręsti kaskart mums
palankesne prasme. Dar rudeniop jau buvo anglų pasiūlyta steigti 
Hamburge akademinį trijų Pabaltijo tautų lagerį, į kurį anglai ža­
dėjo savo sunkvežimiais sugabenti iš savo zonos pabaltiečių profe­
sorius su studentais ir kuriame būtų buvę leista organizuoti aukš­
tuosius kursus. Dabar gi leista steigti tikras universitetas, nors 
pats jo vardas ir nėra visai išaiškėjęs: ar Pabaltijo stovyklinis 
universitetas ar tiesiog Pabaltijo universitetas Hamburge, kaip to
norėjo universiteto organizacinė komisija.

Anglų valdžios realų susirūpinimą tuo mūsų universitetu ro­
do jau ir tas fak as, kad universiteto auditorijoms ir kitiems dar­
bo kambariams paskirti 3 aukštai labai dideliuose ir moderniai įreng
tuose Deutschėr Ring namuose. Be to, vienas ENRRA-os pareigūnas, 
amerikietis p. Riggel, yra atleistas ųuo visų kitų savo pareigų 
UNRRA-oje ir paskirtas specialiu mūsų steigiamojo universiteto aka­
deminiu globėju (academic adviser). P. Riggel, kiek jau teko patir­
ti ? to darbo ėmėsi labai entuziastingai su visu amerikietišku prak­
tiškumu j’ llfi ’ . • .

Savasis universitetas, kaip mūsų kultūros židinys, kaip mū­
sų kultūrinių tradicijų ugdytojas, kaip mūsų tautinio atsparumo ir 
vertes kėlėjas, yra šiandie, be abejojimo, vienas iš pačių aktua­
liausių mūsų tautos reikalų. Steigiamasis Pabaltijo universitetas 
Hamburge bent didele dalimi padės mums realizuoti mūsų kultūrinio 
savarankumo viltis. Ilgai buvo jo laukta, sielotasi, rūpintasi. Da­
bar jau susilaukėme visai realių galimumų. Mūsų tautos likimas, de­
ja, vis dar neaiškus. Tad gal tai yra vi spintele mums duota proga? 
Jos męs neturime praleisti. Tiek mūsų profesūra, tiek studentija 
turi aktyviai pasirūpinti, kad steigiamasis -universitetas būtų to­
bulesnis 'ir gauęingesnis, net jei kartais kam tektų dėlto atsisaky­
ti patogesnių laikinai (bet ar ilgam?) asmeninio gyvenimo sąlygų. 
Tai mūsų pareigaQ
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NESIJAUDIWKIM DLL NLrAGLĮSTtJ Glifų n r/
Gyvenam .labai sunkų roitear-a: ešerį išgulti iš savo Tėvynės, 

netekę normalaus darbo, turto, artJmųj;.-.; užvis ;isF!alorGausia tai? 
kad mūsų ateitis apgaubta no .n.i o o uuuoį. a.t l.a Genaustn.bu, kad to­
kiomis aplinkybf ini* . 3s 1 t’ ; ;an ., kurie
jaudina visuomenę ir nuteikia ž.zonos J-tm-ais nepagrįstai linksmai, 
kartais nepagristai pesimistiškai« Vj sa ko parašo ir spauda-. Ša­
lyse, kuriose pilna spaudos laisve, Lai yra ..ormolus, reiškinys, 
Pav., amerikiečių spaudoje nuo senų laikų netrūksta įvairiausių 
žinučių ir samprotavimų, kurie kartį at: tinke tikrovei, o kvi ­
tais ne. Todėl i joje pasirodžiusį vient ar antrų straipsnelį, 
reikia žiūrėti daugiau kaip į po s kirų piliečių nuomonių pareiški­
mą, jį dar tirti, lyginti su visa įvykių ::■ uiė.a, su kitu turima 
medžiaga ir tik tuomet daryti šiokių <_r tokių išvadų,

Nedidės vertės straipsneliai nesenai tilpo kai kuriuose 
svetimuose laikraščiuose. Jie sujaudino daugeli lietuvių, nors 
pagrindo jaudintis, kaip dabar • ąaaiškėjo, nebuvo.? Gitai galima 
buvo iš karto suprasti ; a) abu straipsneliai buvo rašyti mažai 
raštingų piliečių, vadinasi, jie neg/įėjo būti parašyti politiko­
je nusimanančių ir juo labiau atsakingas pareigas einančių asmenų; 
b) tai, kas straipsneliuose buvo rašoma, nesiderino su visa įvy­
kių raidac

Jei nepamatuotų ir mus be reikalo jaudinančių dalykų para­
šo svetimtaučiai, tas suprantam?, ir iš dalies jiems atleistina. 
Bet lietuviai to jokiomis aplinkybėmis neturėtų daryti. Jie, ži­
noma, panašiom intencijom vaduodami, e si ir nedaro, bet kartais ne- 
dagalvoję, kartais per neapsižiūr-. j imą pad '.t o panašų, patarnavimą 
jautriai reaguojančiai mūsų visuomenei, Į''i e not'd-sargių parašymų 
reikia priskirti nesenai tilpusę ’’Mūši; Kel/':(š,m. ITi\.l) žinutę, 
pavadintą ’’Iškilo Pabaltijo valstybių klausim’'s". Ji labai jaudi­
no jautresnius lietuvius, o rimto pagrindo neturėjo, nes tai bu­
vo tik neatsako minga žmoni ; samprotavimai ir daugiau nieko. Auto­
ritetinga įstaiga bandė tą žinutę atitaisyt,!, bet i?? ta šitai pa­
darė nevykusiai, todėl nerimų Lik padidino.

Laikome reikalingu lietuvišką visuomenę painformuoti, kad 
klokas didžiojoj politikoj neatsitiko nieko mums nepalankaus, ir 
mūsų klausimas t.ebėr tokioje pa.t padėty, kaip biivo prieš mėnesį
- kitą. Yra ir linksmų žinių ir sugestijų: kaip tik bus kas reales., o
- visvien ar palankaus ar ne palankaus - mos visuomenę painforiauo- 
sime o

LIETUVOJE.
1944 m, slenkant rusams į Lietuva, vokiečių pasipriešini­

mas iš pradžių nebuvo didelis? todėl ratinė Lietuvos pusė daug 
nuo karo veiksmų nenukentėjo. Lytuose bene skaudžiausia bus pa­
liestas Vilnius , nors ir >ia sunaikinimai nedidžiausi: sugriauti 
kai kurie jo priemiesčiai? o pabs itiectr.a mažiau nukentėjęs. Vil­
niuje šiuo metu yra apie 180.000 gyvent ojių iš kurių apie 40.000 
naujai apsigyvenusių rusų. į vakarus nugręžt o'j Lietuvos daly su­
naikinimų daugiau. Beveik visai nėra V-1 taviškio; labai išgriau­
ti: Alytus, Šiauliai, Mažeikiai. Klaipėda, Marijampolė. Klaipėdo­
je, kaip žinoma, prieš karą buvo beveik 50.000 gyva., dabar jų tė­
ra apie 8.000.

Kauną karo audra mažai tepaii c , susprogdinta radio sto­
tis ir senoji elektros stotis (Daukanto ..--vėle); nukentėją keli 
fabrikai, bet toli ne vis,’.- Juos vasarą remontrvm, ir didžioji jų
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dalis dabar jau veikia: pav., '’Maistas”, "Drobė”, Petrašiūnų 
elektros stotis ir kt. Pastaroji, atrodo, išliko visai sveika. 
Kaune elektros šviesa ne visuomet ūv-odaraa ir labai taupoma, bet 
tai daroma n§ dėl to, kad stotis butų nukentėjusi, o dėl kitų 
priežasčių. Šiuo metu Kaune priskaitoma iki 130.000 gyvu, jų tar­
pe apie 30.000 rusų. "v •

Miestuose ir miesteliuose pramonės įmonės dirba, žinoma, 
su įvairiausiais šlubavimais ir susijusiais su bolševistine sis­
tema -negalavimais. Žemės ūkis skaudžiai,nukentėjęs’ skaitoma, kad 
apie 3o$ Lietuvos žemių dirvonuoja.-, 19-43 m„ rudeny pakankamai ne- 
įsėta ir žiemkenčių, nors tuo metu karas jau buvo pasibaigęs ir 
atėjęs taikos laikas. Vasarą lauku-, s:, dirbo daugiausia seniai, 
moterys ir vaikai. Jauni vyrai buvo arba paimti į kariuomenę ar­
ba pasitraukę į miškus. Rudeniop kaime atsirado daugiau vyriškių, 
bet lauko darbams jų vis dėlto truko.

Rekvizicijos sunkios; ūkininkams už paimtus produktus mo­
kami grašiai; vasarą rekvizioijos sklandžiai nevyko; rudenį-ir 
žiemą, kada į Lietuvą buvo atsiųsta daug ?7KVD kariuomenės, surėk- 
vizuojama daugiau,, bet ne ypatingai daug. Dėl gyventojų rodomo 
kieto atsparumo rusai vis dar nėra pilni krašto šeimininkai.

Kolkas žemės ūkio kolektyvizacija Lietuvoje nevykdoma, 
t.y. kolchozai nekuriami; nėra taip pat masinio rūbų ūkininkų įv .- 
žimo. Nuo stambesnių žemės savininkų žemės atimtos," paliekant 
jiems tik po 30 ha, ir išdalintos naujakuriams. Naujakuriai ta­
čiau gautuose sklypuose nesikuria. Atrodo, kad jie mato padėties 
netikrumą; pagaliau ir įsikūrimo sąlygos.nepaprastai sunkios: vi­
sa ko, kas reikalinga naujakuriui, trūksta; trūksta taip pat ir 
kreditų, , r

Miestiį ir miestelių gyvento jai mitybos požiūriu suskirsty­
ti į šešias kategorijas. Pagal jas jie gauna , kiek daugiau produk­
tų kaip vokiečių okupacijos laikais, tačiau is jų išsimaitinti 
vis dėlto negalima, juo labiau, kad ne visada ir,ne viską galima 
gauti pagal korteles.

Aukštomis ka inomis produktų pakanka; ypač riersunkiai jų. 
gauna tie, kurie turi į ko juos keisti. Is to.galima padaryti 
išvadą, kad turtingesnieji Lietuvoje pakenčiamai maitinasi, o 
neturtingieji - blogai.

Vilniaus ir Kauno universitetai veikia. Kauno universite­
to rektorius prof. Purenus, Vilniaus — Ereliukas; studentų abe­
juose apie 4.000; jaučiama didelė docenturos stoka. Žinoma, bol­
ševikai tą klausimą sprendžia daug paprasčiau kaip kiti, todėl 
paskaitos skaitomos. it.

iš Vilniaus ir iš jo srities buvo yezami lenkai į Lenki­
ją ir į tas Vokietijos sritis, kurios dabok atitenka Lenkijai. 
Tačiau nuosekliai ir plačiu mastu repatrijacija^nevykdyta, to­
dėl daug lenkų visai nevažiavo; ypač mažai išvažiavo kaimiečių.

Lietuvos miestuose Ir ypatingai Vilniuje atsiradę daug 
rusų; ypatingai daug jų valdžios-aparate; sk-alt-ona., kad komisa­
rų taryboje ir Liet, komun. partijos centra koki t ctor ūsų. šiuo 
metu yra anie 70^. Dažnai jie pasivadinę įvairiais lietuviškais 
slapyvardžiais. ~ a n

iš Rusijos į Lietuvą grįžę Sniečkus, Paleckis, Gedvilą 
kiti žinomi komunistai. Valdžios aparate yra nemažų pakeitimų; 
buv. finansų komis. Vaišnora suimtas; Girdzijauskas, Guzevičius, 
Venclova, Grigorauskas iš pareigų atleisti; Liudus Gira parnližuo> 
tas; Sol. Nėris miršo

Žydų valdžios aparate nedaug; visoje Lietuvoje jų šiuo 
metu teliko vos apie 8.000 žmonių; gera jų dalis ieško progų iš­
važiuoti į vąkarus, eventualiai ir į Palestiną;‘daugeliui žydų 
pavyko pasiekti vakarinę Vokietiją, iš kur jie ruošiasi toliau 
važiuoti.
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Religija viešai nepersekiojama, Vilniaus vyskupiją valdo 
Vysk* Reinys, Kauno - Jakubauskas<

išvykusių į Vokietijų šeimos keikus nebuvo persekiojamos. 
Iki šiol nebuvo ir tokio masinio gyventojų išvežimo į Sibirą ar 
iš viso , »»į kitas Tarybų Sąjungos respublikas' . koks buvo 1941 m, 
Račiau pavienių areštų ir išvežimų būna labai daug. Skaitoma,^kad 
tuo būdu iš Lietuvos išvežama po 4.000 žmonių per mėnesį, o iš 
viso jau išvežta apie 40.000. Žinoma, tikslaus skaičiaus niekas 
težino.

Karas ir ypatingai rusų persekiojimai nemažai yra palietą 
ir pačius Lietuvos gyventojus. Skaitoma, kad partizanų iki šiol 
žuvo apie 3.000; paimtųjų į raud. armiją žuvo panašus skaičius. 
Pati mobilizacija labai kieta nebuvo: buvo liuosuojama daug įs­
taigose dirbusiųjų, kiti šiaip galėjo išsislapstyti. Partizanų 
šeimos ir artimieji žiauriai persekiojami s iš ūkininkų viskas 
atimama, ir jie išvaromi iš ūkių.

Partizaninė veikla nepaliauna. iš viso Lietuva laikoma vi­
soje Sov. S-goje pati kiečiausia ir nepaklusniausia ’’respublika’1.

Pabaltijo universiteto steigimas.
1946.1.8 ir g d. Hamburge įvyko Pabaltijo universiteto or­

ganizacinių komisijų ir kitų atvykusių profesorių konferencija. 
Jos atidaryme dalyvavo UNRRA-cs pareigūnai, kurie irsavo atsilan­
kymu ir ypač savo gražiomis sveikinamomis kalbomis iškėlė tą 
mūsų profesūros pasitarimą į oficialią universiteto steigiamojo 
posėdžio plotmę.

Konferencijoje buvo apsvarstytas ir priimtas provizorinis 
universiteto statutas ir paskirti laikinieji universiteto organai. 
Kadangi universitetas skiriamas visoms trims Pabaltijo tautoms, 
visur pagal galimybę išlaikomas paritetinis principas, pav., yra 
trys rektoriai. Anglams, vis dėlto, pageidaujant matyti universi­
teto viršūnėje vieną asmenį, numatyta yra dar universiteto prezi­
dento institucija, panašiai kaip yra Amerikos universitetuose. 
Prezidentas atstovauja universitetui ir pirmininkauja senatui.

Asmeninis universiteto laikinosios vadovybės sąstatas yra 
šis; Prezidentas - prof. Gulbis (latvis). Rektoriai - prof. V. 
Stnnka (Stankevičius), prof. Dunsdorfs (latvis) ir prof. Oepik 
(estas). Rektoriai be savo tautybės reikalų atstovavimo rektora­
te pasiima dar ir speciales tarnybines funkcijas, būtent; prof. 
Stanka - ūkio reikalus, prof. Oepik - administraciją, prof. Duns­
dorfs - studentų reikalus.

Dekanai ir prodekanai. iš pradžių buvo manyta, kad ir kiek­
vienas fa!čuIKefas'"fufes po“’Vris dekanus, bot vėliau nusistatyta 
kiekviename fakultete turėti po vieną dekaną ir po du prodekanus. 
Laikantis paritetinio principo į tas fakultetines vadovybes įei­
na būtinai visų trijų tautybių žmonės. Fakulteto dekano vieta ati­
tenka paeiliui visoms tautybėms senato nuskirta tvarka.

Laikinasis dekanatų sąstatas konferencijos numatytas toks: 
1) Teisės ir ekenom. m. f. - dekanas prof. V. Čepas; prodekanai: 
prof. Šules (latvis), asist. Aun (estas), 2) Filosofijos - filo­
logijos f. - dekanas prof. Sturms (latvis); prodekanai; prof. J. 
Puzinas ir prof. Raun (estas), 3) žemės ūkio f. - dekanas nrof. 
V. Manelis: prodekanai: prof. Eglits (latvis) ir prof. Jaervesso 
(estas), 4) Gamtos - matematikos f. - dekanes prof. Oepik (estą-); 
prodekanai: prof. Slaucitajs (latvis), asist. Saldukas 5) Archi­
tektūros ir inžinerijos m. f. (į tą fakultetą įjungti geodezijos 
ir melioracijos skyriai, kurie anksčiau buvo numatyti žemės ūki n 
f.) dekanas prof. Kundzinš (latvis); prodekanas - prof. Pavels 
(estas), (lietuvių kandidato tuo tarpų nebuvo), 6)" Mašinų staty-
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t>oš .f. - dekanas pro.3 . Inveią (latvis); prodekanai: prof. J. -č-iur- 

■lys ir propv«. Ręintalu (estas).... 7) dieniuos f, - dekanas asist. ‘ •' 
Kirs (estas); prodekanas -- pr..CB T-iepinš (latvis), (Liet. kind. - - 
uuo t^rpu. nebuvę.) .8 )■ Mudiciijos-- i*o .» dekanas prof* Vėtra (latvis); - 

'prodekanas'■prof.;Eui3k.',(&3 b a d.)/ -prof. J. Zubkuš. ■ " t.
Kaip jau anksčiau tūn.ta,. šis universiteto vadovaujančių 

organų sąstatas yra .laikinisMokslui prasidėjus ir fakultetų ta—.'k 
ryboms susirinkus, jie bus rankami statuto numatyta tvarka, būtent, 
prezidentas bus renkamas- senato, rektoriai atskirų tautybių profe­
sorių .susirinkimo, dekanai ir prodekanai ■- fakulteto- tarybų. Visi 
organai renkami vieneri.ems mokslo'.metams.

Universiteto.klausytojai (studentai ir hospitantai) gali bū­
ti tik trijų Pabaltijo tautybių asmenys. Hospitantais gali būti pri- 
iiiidmi asmenys, nebaigę, aukštesniosios mokyklos (be brandos atestato). 
•? ■ Konferencijos metu fakultetų'komisijos paruošė mokslo planus.
Paskaitos savo studentams defe'comos atitinkamos tautybės kalba. Ta­
čiau, jei kuriam nors bendram-kursui, t.y. kurio klauso Įvairių tau­
tybių studentai, stinga kitų tautybių docento, paskaitos dėstomos 
vokiškai. , .. .'. \.

'Numatyta š.m. sausio nėn. pabaigoje pradėti .mokslą 1) Filo-" 
sbfijos - filologijos, 2) teisės ir ekonominių m., 3) gamtos - ma­
tematikos ir 4) žemės ūkio fakultetuose. Jei neatvyktų laukiamas tų 
fak» -studentų skaičius ir tuo būdu ligi sausio pabaigos numatomuose.. 
Įrengti gyvenamuose butuose pasidarytų laisvų vietų studentams, tai” 
bus' tuoj pat pradėtas mokslas ir architektūros bei inžinerijos .. .... 
■f-tuose. Kituose f-t-.ose mokslas bus pradėtas, kai tik bus jų klau­
sytojams parengtos patalpos. ' * . ‘/J" ".'k

Patalpų klausimas tokiame perpildytame mieste sudaro sdrikfą' 
problemą. Betgi anglų valdžia parodė mums daug palankumo, paskirda- 
ita Pabaltijo universitetui tris didelius ir modernius "Dcutscher 
Ring" (Karl Muck Platz Nr.5) rūmų aukštus. Tuose pat rūmuose numa­
nomi butai universiteto prezidentui, rektoriams, dekanams ir sek- 

' pretoriui. Galimas dalykas, kad vėliau čia galės Įsikurti ir profe­
sūra. Šiuo -tarpu profesoriams gyvenamos kaip ir minėtųjų 4 fak., 

■' kurie 'mokslą pradeda pirmiausia, studentams gyvenamos patalpos ren­
giamos visai netoli nuo Deutolier Ring esančiame ZOO-lageryje. Kai 
patalpos bus. ištuštintos ir sutvarkytos, bus pradėta gabenti stu­
dentus ir.profesorius, kuriems iš pradžių patariama važiuoti be

, ■ šeimų, 'hes dar-f-tokes reikiamo patalpų skaičiaus.
■ ' -! Jau bespausdinant "Lietuvių Žinyną" atėjo žinia, kad stei- .
~ ,gi amas i s universitetas gavo oficialų pavadinimą, būtent, "UNPRA

Balt i eC University".
-Profesoriai prašomi skubiai pranešti savo sutikimą atvykti, 

-• Hamburgo universitetan, nes dar didelė dalis to nėra padariusi.- -e 
7 .Taip* pat- ir studentai prąšomi siųsti savo prašymą tiksliai nuro­

dant' fakultetą, skyrių ir semestrą. Adresas; UNRRA Baltic Univer- 
_ sity, (24) Hamburg, Karl Muck Platz 5, Dcutscher Ring, Zimmer 136.

fARPTAUTINĖ APŽVALGA.
Pasaulio dėmesio centras - Londonas. Jau 10 dienų, kaip ton 

posėdžiauja UNO (sutrumpinta United Nations Organisation - Jungti-'- a 
nių Tautų Organizacija).

Š.M. sausio 10 d. yra istorinė. Tą dieną prasidėjo naujas 
ir realus žmonijos bandymas Įrodyti pasauliui, jog gimsta nauja-1- 
era. Žiūrėdami iš šalies 1 ši suvažiavimą, vieni jį sveikina, kiti 
pilni pajuokos, net kartaus cinizmo. Paskutinieji rodo pirštais į vos 
mirusią Tautų Sąjungą.
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Ypatingi nepalankiai if kritiškai apie vykstančius pasita­
rimus Londone atsiliepia vokiečiai ■ Jie sako, i:ae p i yra viena ei­
linių konferencijų., kurioje daug plepama,.bot nedirbama produkty­
vaus darbo. Kiti tiesiog kaltina, sakydami .jog. OMO. tėra tik skrais­
tė,-kuria prisidengė laimėtojo! ol-ngsis loikyti priespaudoje.nuga­
lėtas tautas. Jie sako, jog UNO torą.rūkas, turįs paslėpti brutua- 
lią jėgą, kuri valdys nokarič pasaulį,, \

’’Visi šio pranašai klysta: jeigu s-S organizacija suslubuos. 
ir didžiosios jėgos nesusitars, tac.a vargas Vokietijai. Ji taps gin­
čų objektu ir bus sumalta tarp didžiųjų pajėgų, kaip kad sumalami 
grudai tarp malūno girnų. Šis smūgis bus Vokietijai paskutinis. Po 
jo ji -niekada neatsistos ant tvirtų, kojų”, lokiais griežtais žodžiais 
Londono radijas apie tarptautiną padėtį pradėjo sausio 13 d. komen­
tarą. ■Trumpai apžvelkime UNO suvažiavimo atliktus darbus.

• Sausio 9 dw, šio istorinio Suvažiavimo išvakarėse* Anglijos 
karalius Jurgis Vi'Valstybės suruoštame priėmime suvažiavimo daly­
viams palinkėjo sėkmės nelengvame darbe. Jis pasakė, kad "ši kon­
ferencija susirinko parodyti, ttr pasaulyje švies taikos spinduliai, 
ar vėl- nenermatomi debesys užgrius horizontą* Visos tautos turi 
besąlyginiai remti Uhu . Susirinkusieji turi užtikrinti ramių ir sau­
gų gyvenimą ne tik dabar gyvenantiems, bet ir dar neginusiems".

Sausio 10 d.j po iškilmingo suvažiavimo atidarymo, D.Brita­
nijos vyriausybės vardu Attlee pasakė sveikinimo kalbą. Susirinku­
siems jis palinkėjo pasiekti užsibrėžtus tikslus, kurie yra visuo­
tinės taikos ir saugumo įgyvendinimas. Jis pakartojo, kad nestik 
Anglijos vyriausybė, bot ir visa tauta besąlyginiai remia UNO. Nus- 
tatydamą.užsienio politikos gaires, Anglija vadovausis UNO linija.

Po Attlee kalbos sausio 10 d.,. suvažiavimo pirmininku buvo 
Išrinktas Spaak - Belgijos užs. reik, ministeris ir delegacijos va­
dovas. Kaip Londono radijas pabrėžė, tai esąs senos Belgijos socia­
listas. Jis yra labai artinas A- -11 jos vyriausybei. UNO posėdžiams 
jis vadovaus vienerius metus.. Sovietai vos nepravedė savo pasiūlyto 
kandidato - Norvegijos v.žs* reik, rinisterio Lie. Balsuojant slaptu 
balsavimu, Spaak gavo 28 balsus, o Lie net 23O

Sausio 11 ir 12 d*d4 buvo renkami nenuolatiniai nariai į Vyr. 
Saugumo Tarybą. SSSR ambasadorius G-romyko siūlė atidėti šiuos rinki­
mus vėlesniam loikui, Jį rėmė Čekoslovakijos, Lenkijos ir N.Zelandi­
jos atstovai. Griežčiausiai tam pasipriešino Byrnes ir Bevinas. Bal­
suojant šį klausimą, 34 pasisakė už. Vakarų valstybių pasiūlymą, S 
prieš, ir 9 susilaikė, lokiu būdu į Vyr* Saugumo Tarybą nenuolatini' is 
nariais slaptu balsavimu buvo išrinkti: Lenkija, Braziliją ir Austra­
lija dvejiems metams, Olandija, Egiptas ir Meksika - vieneriems metam 
Sausio 12-14 d.d, buvo1 renkama 18 valstybių nariais į ūkio ir Sociali 
nių Reikalų Tarybą, Ją turėjo sudaryti- 5 didžiųjų valstybių, 5 Euro­
pos, 5 Amerikos žemyno, ir 3 Azijos valstybių nariai- Balsuojant 2/3 
balsų dauguma Ūkio ir Socialinių Reikalų Tarybos namais buvo išrink­
tos šios valstybės; 1Į Čilė, 2) Norvegija, 3) D.Britanija, 4) Peru, 
5) SSSR, 6) U.SoA., 7) Kanąda, 8) Libanonas, 9) Kolumbija, 10) Pran­
cūzija, 11) Indija, 12) Belgija, 13) Čekoslovakija, 14) Ukraina, 15) 
Kuba, 16) Kinija, 17) Graikija ir 18) Jugoslavija.

Sausio 14 d- Byrnes atidarė pilnaties suvažiavimo debatus UITO 
politikos klausimais.* Jis pabrėžė, kad lygiai kaip Anglijcs_ taip, ir 
U.S.A, vyriausybė ir tauta rems UITO., Ir kiti tos dienos kalbėtojai 
pažadėjo UNO sa"o taktų paramą. Sausio 15 d. Persijos atstovas savo 
kalboje pažymėjo, kad jo vyriausybė pranešė, jog ji pasilieka sau 
teisų perduoti savo bylą su Sov., S-ga pilnaties suvažiavimui. Pasku­
tinės žinios kalbių, jog ji ją perdavė Vyr. Saugumo Tarybai, norėdama, 
kad šis reikalas greičiau batų išspręstas. Sausio 16 d. ir tolinu
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vyko debatai bendrosios politikos klausimais. Visų vyriausybių 
atstovai žadėjo r v vi UNO- Jię visi kalbėjo tą patį, pareikšda- 
mi savo mintis kitokiais /-odžiais,.. laus:io 17 d« pasakė senai 
lauktą kalbą Bevinas. Jis. d?.r kart .į užakcentavo, jog kaip D,Bri­
tanijos vyriaus?'} , taip -lygiai ir visą'tauta besąlyginiai rems 
UITO. Toliau savo kalboje jis _ pažyru jo, jog Anglija nutarė perduoti 

UNO patikėtinių varyoai Iidabar valdytas mandatines sritis 
Afrikoje, los sritys yra: D-mcrurc.s t Dogo ir Tanganyika. Toliau 
jis prižadėjo Suteikti Ti*^ns joydani jo.i nepriklausomybę. Pranešama, 
kad šios srities emyras l?u p'ūcvjį Londoną susitarti dėl 
praktiško šio pažado įvykdyt Bcvin-o kalba buvo sutikta. labai 
nuoširdžiai r. Bevinu ypatingai buvo patenkinti arabų valstybių ats­
tovai. Už šj, pareiškimą jie • Be viriui bus visuomet dėkingi.

Sausio 18 d. kalbėjo SSSR atstovas Gromyko., Jis paareiškė, 
kad SSSR delegacija rems šio suvažiavimo darbus. Jis griežtai pa­
sisakė prieš tuos atstovus, kurie mano.. jog UNO Charta yra pasenu­
si ir reikalinga pairusių Jiss.\k , kad tik 3-jų didžiųjų bend­
radarbi avimars gali užtikrinti visuotiną taiką® Jo nuomone, reikia 
prisilaikyti S;'.n EVnciske išdirbtos Chart o s paragrafo. Jugoslavi­
jos atstovas Co.rdel.li pareiškė, jog faktine j i padėtis yra tą, kad 
lemiamą vaidmenį vaidina tik 3 didieji® Nuo jų sprendimų turėtų 
priklausyti žmonijos saugumas ir ateitis, mažosios valstybės toga- , 
linčios padėti šiuos- jų norus įgyvendinti. Be to, jis reikalavo pri­
pažinti Jugoslavijai ehnografines sienas.

Dabar vykstą UNO posėdžiai Londone galima palyginti su pa­
saulinės taikos koncertu#. uiame koncerte ries, ir puikios klausos 
neturėdami, galime ilginyi tuos pačius tonus, kurie buvo būdingi 
paskutinėms kori’ere.'ei joms. Prie vakarų demokratijų baigia prisi­
derinti Prancūzija su Kinija iv eilė kitų demokratinių Vakarų vals­
tybių, į visą darnumą šiek ;.i .k disonanso įnešė Persijos delegato 
pranešimas. Iš kitos pusės, pagal Sovietų S-gos tęną pritaria S?rl 
betarpiškoje kontrolėje esančios Vidurio ir Pietryčių Europos
valstybės..

Belgija, norėdama tarti tvirtą parlamentarinį pagrindą, 
sausio 9 d. paleido savo -..iri---menią< dar prieš šį karą rinktą, ir 
naujus rinkimu- paskyrė vasario 17 d. Diplomatai mano, jog šiuo 
keliu bus išspręstas ir orus karaliaus grįžimo klausimas..

Prane iži ja ir Tkalij.- stengiasi surasti bendrą kalbą. Tai 
rodo, kad Prane vija .ima v“ i.dU-ti vis svarbesnį vaidmenį .Viduržemio 
jūroje. Paskutinis Kėni u lankymas Paryžiuje ir ilgas pasikalbėji­
mas su De Gaulle, o t;,į? pat ir buv. nin. pirmininko- Parri_pareiški­
mai rodo, jog šia linkme yra pud ryta gera pažanga. Paskutinėmis re.p 
dijo žiniomis atsįstr.vvdino de Gaulle.

Balkanuos^ reikalai neišsivystė sovietams pageidaujama prasme,. 
Bulgarijoje sus i t ar i iv. s cnezici ja n c-įvyko# l.askvr. apkaltino opo­
ziciją, plistačiu: ur.b: -minei -Vyri ■'.syoei juokingus ir nesąmoningus 
reikalavimus. Opozicija raikėlevo paleisti 1945 m. lapkričio men. 
išrinktą parlamentą, e. t st r ryšint i vyri'usybę irviaką pradėti iš nau­
jo. Tuo tarpu Grai'.lj je ,ė tis įsitemps. fesamijoje paskelbtos ap­
siausties stovis t, Vyksta atminai,' kuriuos narsto komunistai, kaip
pareiškė min. pirm.. Sofų Ii 3 •> v

persi j.r, min.> pirm. uarl:- -ei.te or. negalėdamas susi—
tarti su Maskva, lro.no vyriaus?--'e nut rė beidžano bylą perduoti 
UNO visumos suvažiavimui. , ,

pažymėtina, kąip būdingas fakt s, kad. ąovietų delegacijai-tu- 
rėjęs vadovauti uzs, reik., įtariiaar,o,pavaduotojas Visinskįs dar ligi 
šiol neatvyko į T -■ ~..v ’-° c- ■'I” ■ ' -u.’ delegacijai vadova­
vimą perėmė Gxomykov

Tok:ta padėtis 
pu per visas Juu.ptin

90 plmiiųjų Ui’O posėdžių dienų. Tuo tar- 
m'l.-'įrocs ei:-t .-’ė nu trūkstamų streikų banga. .
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Streikuoja telegrafo darbininkai, telefonistai,.mėsos bei elekt-, 
' ros įmonių darbininkai,. Ateinančią savaitę"turi pradėti streiką '* 
apie 0,7 mil, darbininkų, dirbančių plieno pramonėje. Per savaitę 
■laiko nepavyko susitarti darbaavi ms au darbininkų atstovais, 
nors į jų ginčą įsikišo ir Baltieji Rūmai. Jeigu mėsos pramonėje 
dirbančiųjų streikus užsitęs ilgiau kaip 14 dienų, tai atsilieps 
ir į Europos aprūpinimą mėsos produktais.

Tolimuose Ryt .ose, U.S.A, pasiuntiniui gen. Marshallui tar­
pininkaujant, įvyko pilietinio karo palaiubos tarp komunistų ir vy­
riausybės. Sis karas kankino Kiniją nuo 1945 m. gu rugsėjo mėn.

Skaitytojoms galime priminti, ka'd^lyglai prieš 26 metus, 1919 
m. sausio 20 d., Paryžiuje pradėjo posėdžius pirmasis Tautų S-gos 
plenumo suvažiavimas. Visi suvažiavusieji buvo kupini .gražiausių 
idealų. Ten dalyvavo Benešąs, Orlando, S.-.uts, Vilson^s ir dar daug 
dabar gyvų asmenų.
‘ ' 1 • ■ ’ » ■ •<” • • : *f

GIMNAZIJŲ DIREKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS.
Hariau stovykloje įvyko s.m. sausio mėn. 12-14 d.d. gimnazijų 

direktorių suvažiavimas. Suvažiavimą sukvietė Lietuvių S-gos V Idyba. 
Suvažiavime dalyvavo Lietuvių S-gos Valdybos atstovas, Lietuvių S-gos 
švietimo įgaliotinis Bavarijai, švietimo įgaliotinis Nuertenbergui, 
Augsburgo, Bv-unschweigo, D.? rverdeno,. Eichstaedto, -Houau, Kasselio, 
Kcmpteno, Mucncheno, Nuertingo, Oldenburgo, R vcnsburgp, R-.gensburgo, 
Seligenstadto, fuebingeno, Wiesbadeno ir juerzburgo gimnazijų ir A-— 
bergo, A sbacho ir Ingolstadto progimnazijų'direktoriai. Nedalyvavo 
3 gimnazijų ir 6 progimnazijų atstovai.

Lietuvių S-gos V- Idybos atstovas s .vo pranešime apibudino 
■švietimo būklę per pirmąjį pokarinį pusmetį, iškeldamas didelį mokyto­
jų ir visos lietuvių, visuomenės pedagcgiaį subrendimą, organizuotumą 
ir stiprią valią. Kad ir be savos vaistytas,, be privalomų įstatymų 
lietuvių tremtinių visuomenė t*ip susitvarkė, kad švietimo darbas ne­
pakriko ir^nebepasidarė kiekvieno privatus reikalas., bet pasiliko ir 
toliau viešas visos t 'Ūtos reik, las, kuris ir ištrėmime yra’- tvarko­
mas moreliškai privalom is senaisiais Lietuvos įstatymais ir taisyk­
lėmis, Visose gimnazijoje einamos 1939 m. Lietuvos.švietimo ministro

- patvirtintos programos. Mokyklos, mokytojai ir mokiniai turi gauti 
tas pačias teises, kurias turėjo Lietuvos valstybinėse mokyklose. 
Teisiniais mokyklų reikalais t->ip pat ir visais pedagoginio darbo 
tvarkymo reikalais rūpinasi Lietuvių S-gos Valdyba; mokyklų materiali­
ne puse ir kokslo priemonėmis turi rūpintis Lietuvių S-gos padaliniai 
vietose. Lietuvio; S-gos Valdyba jau išleido du vadovėliu prad. mokyk­
lai. Lietuvių S-gos Valdyba kelia šiuo metu reikalą mokytis amatų 
ir specialybių. Ta pr sme svarbus suaugusiųjų'švietimas. Kreiptinas 
dėmesys į moterų specialinį parengimą. Aukštajam mokslui eiti kuria­
mas universitetas Hamburge,

Rr<-nešime buvo paliesti ir pradžios mokslo reikalai', paraginta 
. kreipti dėmesį į pradžios mokslo privalomumą ir..pasirūpinti, kad nie­
kas stovyklose neliktų šio mokslo nėjęs.

Nusistačius bendrą lietuviškumo ir krikščioniškumo principais 
paremtą lietuvių švietimo kryptį; turint šimtus suorganizuotų mokyto­
jų, kurie jau dirba įvairiose mokyklose - galima dar ryžtingiau ir 
drąsiau žiūrėti į savo tautos ateitį.

Is gimnazijų direktorių ir Lietuvių S-gos( įgaliotinių prėineši- 
mų buvo matyti sunkus ir didelis darbas, kurio išdavoje turime 19 
gimnazijų, 9 progi.mažijas, apie 100 i Tad. mokyklų ir daug įvairiau­
sių kursų. Mokytojų darbą rėmė visa susipratusiuji visuomenė. Buvo 
ir išimčių: kai kui* mūsų našių pareigūnai švietimo■darbo reikšmės ne­
vertino ir d(rbui kenkė. Kenkia auklėjimo darbui ir kai kurie neigia­
mieji stovyklinio gyvenimo reiškiniai - girtavimas, padaužiškumas, 
spekuliantinis charilžmas ir p. n. Darbas gimnazijose dirbamas nuošir­
džiai ir pareigingai, tiek .".akytojų, tiek mokinių. Mokytojai didele 
dauguma yra baigą aukšt Jį mokslą, specialistai. Mokslo lygis mokyk-
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lose st engi iriasi išlaikyti, koks jis yia buvęs Lietuvoje, Vodovėlių 
trūkumų laikinei atstojo mokytojų gaminami ir rotatorium spausdina­
mi konspektei c Gimnazijose veikia skautų organizacija ir įvairūs 
kultūrinio auklėjimo mokinių rateliai, prižiūrimi mokytojų.

Visose gimnazijose ir progimnazijose dirba 500 mokytojų, tu­
rime apie 3.000 mokinių, iškurių 300 abiturientų.

Ansvnrstęs bendrąją švietimo būklę, suvažiavimas pasisakė už 
reikalą sudaryti lietuvių tremtinių bendruomenės santvarkoje specia­
lią savarankišką švietimo instituciją - švietimo Valdybą. Be to, kad 
darbas sklandžiau eitų, palikti ir toliau švietimo įgaliotinius, prap- 
lečiant jų kompetenciją, sprendžiant iškilusius mokyklinius reikalus.

Suvažiavimas apsvarstė liet, gimnazijų darbo taisykles ir ki­
tus aktualius reikalus. Iš jų pažymėtini gimnazijų b igiamieji ir ke­
liamieji egzaminai. Pasisakyta, už tai, kad nuo baigiamųjų ir keliamų­
jų egzaminų būtų atleisti tie- mokiniai, kurių visų dalyki; metinių pa­
žymių vidurkis nemažesnis kai .4; tačiau jei iš egzaminuojamojo dalyko 
metinis pažymis yra tik patenkinamas, t' i to dalyko egzaminas turi 
būti laikomas. Keliamieji egzaminai iš IV-sios į V-ją klasę daromi iš 
lietuvių k., geografijos ir gamtos mokslo. Baigiamieji VIII kl. egza­
minai bus is lietuvių, k. ir literatūros, Lietuvos istorijos, anglų k., 
algebros ir dar dviejų dalykų, kuriuos paskirs kiekvienai gimnazijai 
Švietimo Valdyba - eventualiai jos įgaliotinis.

Mokslo motų pabaigos tiksli data, nustatyti sunku; apskaičiuota, 
kad vianerių mokslo metų kursui išeiti reikia ne mažiau kaip 180 darbo 
dienų, tad mūsų gimnazijos praktiškai baigs šiuos mokslo metus vėlinu­
siai apie gegužės men. pabaigą.

Suvažiavimas nut rė rašyti mokyklų kronikas, rinkti istorinę 
medžiagą, išrinkta komisija švietimo biuleteniui išleisti.. .

Suvažiavimas praėjo labui draugiu,goję, darbingoje, nuoširdžioje 
nuotaikoje. Suvažiavimo proga HEinnu gimnazijos kapelionas^kun Lankaus­
kas atlaikė pamaldas už mirusius ir žuvusius mokytojus - švietimo dar­
buotojus. Baigdamas savo darbus, suvažiavimus priėmė rezoliucijai, ku­
rioje pasisako dėl lietuviškosios mokyklos krypties ir kviečia visą, 
lietuvių visuomenę ir mokytojus dar ryžtingiau dirbti del s-.vo tauti­
nės kultūros bei garbės.

KRONIKA
Detmoldas. Visi studentai 
Icl’usy^ojais UMRRA-o 
valandos nedelsdami, 
siųsti (adr. .Hamburg 
University, Zimmer 1 
vieta, kur ir kokią : 
kuriame universitete ir f" 
dabartinis adresas, jei ne

biturientai ir norį studijuoti laisvais
.s Baltijos Universitete Hamburge, turi no vienos 

neatsižvelgiant į anksčiau siųstas anketas, pa-
1 Earl Muck Platz 5, DeutscUer Ring, UHRRA Baltic 
36 F šias žinias: pavardė, vardas, gimimo data ir 
mokyklą baigęs, jei studijavęs universitete, tai 

kultete, specialybėje, kuriame semestre, 
studijavęs, tai ką nori studijuoti, nuro­

dant tiksliai ne tik fakultetą, bot ir skyrių /specialybę).
Studentai turi būti pasirengę, nes.sio^menesio gale at­

važiuoti nelauktai anglų ąu'!iO iT' i5?,maginu i . važiuoji į universitetą. 
Firmoj eilėj bus vežami- į delsių., Jiloxogijos-Filosofijos, 4,enc. 
Ūkio, Gamtos-Matematikos ir Architektūros fakultetus. 5 kitus 
ne anksčiau vasario mėn., bot- anketas turi dabar siųsti visi.
Wiesbadunas. Š.,m. sausio 4 d. ūiesbadeno ligoninėje mirė, žinomas grm- 

nes veikėjas doc. Jurgis Elisonas. Ve- 
avo*dvasinių jėgų subrendimo amžiuje, šeštoje 

■‘ > apskr. Realinę mokyklą išėjo Pa-
Petcrsburgo universitete pirmojo pa-

įįinink’šį’pedagogąs ir visas menąs 
llonis buvo pačiame na., "'."“f 
dešimtyje. Jis buvo gimęs Rokiškio 
nevėžyje; gamtos mokslus baiga — 
saulinio k n į-Ujįsl1os »iutuvoje velionis dirbo mokytojo d.-rbą. 
Ilį-us motus buvo Panevėžio-rūkytojų sealnarijos, o valiau berniukų
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